РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 09.12.2024 № 1-3.25-992/24

г. Южно-Сахалинск

Об установлении цен (тарифов) на электрическую энергию

(мощность) для потребителей ПАО «Сахалинэнерго»
на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ

«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской

Федерации от 29 декабря 2011 года № 1178 «О ценообразовании в области

регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике» и на основании обращения

ПАО «Сахалинэнерго» от 26 апреля 2024 года № Исх.-1008.СИ приказываю:

1.  Установить с 1 января 2025 года по 31 декабря 2025 года тарифы на

электрическую энергию для потребителей ПАО «Сахалинэнерго» согласно

приложениям 1, 2, 3, 4.

2. Определить необходимую валовую выручку ПАО «Сахалинэнерго»

от реализации электрической энергии (мощности) на 2025 год в размере

24 016 115,618 тыс. руб.

3.  Определить величину недополученных доходов ПАО

«Сахалинэнерго» в связи с доведением цен (тарифов) на электрическую

энергию (мощность) до базовых уровней цен (тарифов) на электрическую

энергию (мощность) на 2025 год в размере 1 683 001,921 тыс. руб.,

компенсация которых осуществляется за счет средств надбавки к цене на

2

мощность, поставляемую в ценовых зонах оптового рынка субъектами

оптового рынка - производителями электрической энергии (мощности),

установленной в целях достижения на территориях Дальневосточного

федерального округа планируемых на следующий период регулирования

базовых уровней цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность).

4. Определить величину недополученных доходов ПАО

«Сахалинэнерго» в связи с доведением цен (тарифов) на электрическую

энергию (мощность) до базовых уровней цен (тарифов) на электрическую

энергию (мощность) на 2025 год в размере 429 892,463 тыс. руб., компенсация

которых осуществляется за счет средств бюджета Сахалинской области.

5. Опубликовать настоящий приказ на «Официальном интернет-портале

правовой информации» и разместить на официальном сайте региональной

энергетической комиссии Сахалинской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

Председатель

Д.В. Чекрышев

3

     ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу региональной

        энергетической комиссии
  Сахалинской области

           № 1-3.25-992/24 от 09.12.2024

Цены (тарифы) на электрическую энергию (мощность), поставляемую
покупателям на розничных рынках, расположенных в технологически
изолированной территориальной электроэнергетической системе ПАО

«Сахалинэнерго», за исключением населения и (или) приравненных к нему
категорий потребителей на 2025 год

№
п/п

Показатель (группы
потребителей с

разбивкой тарифа
по ставкам и

дифференциацией
по зонам суток)

Единица
измерения

I полугодие II полугодие

Цена (тариф) Цена (тариф)

ВН CH1 CH2 НН ВН CH1 CH2 НН

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Экономически обоснованные тарифы на электрическую энергию (мощность) для потребителей, не относящихся
к населению и приравненным к нему категориям потребителей

1.1. Одноставочный
тариф руб./кВт·ч 7,60 8,19 10,04 12,62 8,87 9,50 11,58 14,60

1.2. Одноставочные тарифы, дифференцированные по трем зонам суток
1.2.1. ночная зона руб./кВт·ч 5,16 5,64 7,10 9,16 6,30 6,92 9,00 12,02
1.2.2. полупиковая зона руб./кВт·ч 6,64 7,12 8,58 10,63 8,87 9,50 11,58 14,60
1.2.3. пиковая зона руб./кВт·ч 7,90 8,38 9,85 11,90 11,08 11,71 13,78 16,80
1.3. Одноставочные тарифы, дифференцированные по двум зонам суток

1.3.1. ночная зона руб./кВт·ч 4,67 5,15 6,61 8,67 5,44 6,07 8,14 11,16

1.3.2.
дневная зона
(пиковая и
полупиковая)

руб./кВт·ч 7,48 7,96 9,42 11,48 10,34 10,97 13,05 16,07

2

Тарифы на электрическую энергию (мощность) для потребителей, предусмотренных пунктом 1 Критериев
определения потребителей электрической энергии (мощности), не относящихся к населению и приравненным к
нему категориям потребителей, в отношении которых на территориях Дальневосточного федерального округа
осуществляется доведение цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность) до планируемых на следующий
период регулирования базовых уровней цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность), утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2021 г. № 2062 (далее - Критерии)

2.1. Одноставочный
тариф руб./кВт·ч 6,83 6,83 6,83 8,06 8,87 9,48 9,48 11,20

2.2. Одноставочные тарифы, дифференцированные по трем зонам суток
2.2.1. ночная зона руб./кВт·ч 4,64 4,70 4,83 5,85 6,30 6,91 7,37 9,22
2.2.2. полупиковая зона руб./кВт·ч 5,97 5,93 5,84 6,79 8,87 9,48 9,48 11,20
2.2.3. пиковая зона руб./кВт·ч 7,10 6,99 6,70 7,60 11,08 11,68 11,29 12,89
2.3. Одноставочные тарифы, дифференцированные по двум зонам суток

2.3.1. ночная зона руб./кВт·ч 4,20 4,29 4,50 5,54 5,44 6,05 6,67 8,57

2.3.2.
дневная зона
(пиковая и
полупиковая)

руб./кВт·ч 6,72 6,64 6,41 7,33 10,34 10,95 10,69 12,33

2.4. Сумма субсидии тыс. руб. 12 241,7 53 439,9 117 875,9 1 590,9 0,0 607,5 70 322,5 936,2

4

№
п/п

Показатель (группы
потребителей с

разбивкой тарифа
по ставкам и

дифференциацией
по зонам суток)

Единица
измерения

I полугодие II полугодие

Цена (тариф) Цена (тариф)

ВН CH1 CH2 НН ВН CH1 CH2 НН

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3 Тарифы на электрическую энергию (мощность) для потребителей, предусмотренных пунктом 2 Критериев

3.1. Одноставочный
тариф руб./кВт·ч 6,83 6,83 6,83 8,06 8,87 9,48 9,48 11,20

3.2. Одноставочные тарифы, дифференцированные по трем зонам суток
3.2.1. ночная зона руб./кВт·ч 4,64 4,70 4,83 5,85 6,30 6,91 7,37 9,22

3.2.2. полупиковая зона руб./кВт·ч 5,97 5,93 5,84 6,79 8,87 9,48 9,48 11,20
3.2.3. пиковая зона руб./кВт·ч 7,10 6,99 6,70 7,60 11,08 11,68 11,29 12,89
3.3. Одноставочные тарифы, дифференцированные по двум зонам суток

3.3.1. ночная зона руб./кВт·ч 4,20 4,29 4,50 5,54 5,44 6,05 6,67 8,57

3.3.2.
дневная зона
(пиковая и
полупиковая)

руб./кВт·ч 6,72 6,64 6,41 7,33 10,34 10,95 10,69 12,33

3.4. Сумма субсидии тыс. руб. 0,0 0,0 4 515,5 695,1 0,0 0,0 1 981,7 411,0

4 Тарифы на электрическую энергию (мощность) для потребителей, предусмотренных пунктом 3 Критериев

4.1. Одноставочный
тариф руб./кВт·ч 6,83 6,83 6,83 - 8,87 9,48 9,48 -

4.2. Одноставочные тарифы, дифференцированные по трем зонам суток
4.2.1. ночная зона руб./кВт·ч 4,64 4,70 4,83 - 6,30 6,91 7,37 -
4.2.2. полупиковая зона руб./кВт·ч 5,97 5,93 5,84 - 8,87 9,48 9,48 -
4.2.3. пиковая зона руб./кВт·ч 7,10 6,99 6,70 - 11,08 11,68 11,29 -
4.3. Одноставочные тарифы, дифференцированные по двум зонам суток

4.3.1. ночная зона руб./кВт·ч 4,20 4,29 4,50 - 5,44 6,05 6,67 -

4.3.2.
дневная зона
(пиковая и
полупиковая)

руб./кВт·ч 6,72 6,64 6,41 - 10,34 10,95 10,69 -

4.4. Сумма субсидии тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 - 0,0 0,0 0,0 -

5 Тарифы на электрическую энергию (мощность) для потребителей, предусмотренных пунктом 4 Критериев

5.1. Одноставочный
тариф руб./кВт·ч - 6,83 6,83 - - 9,48 9,48 -

5.2. Одноставочные тарифы, дифференцированные по трем зонам суток
5.2.1. ночная зона руб./кВт·ч - 4,70 4,83 - - 6,91 7,37 -
5.2.2. полупиковая зона руб./кВт·ч - 5,93 5,84 - - 9,48 9,48 -
5.2.3. пиковая зона руб./кВт·ч - 6,99 6,70 - - 11,68 11,29 -
5.3. Одноставочные тарифы, дифференцированные по двум зонам суток

5.3.1. ночная зона руб./кВт·ч - 4,29 4,50 - - 6,05 6,67 -

5.3.2.
дневная зона
(пиковая и
полупиковая)

руб./кВт·ч - 6,64 6,41 - - 10,95 10,69 -

5.4. Сумма субсидии тыс. руб. 0,0 12 463,6 582 179,2 - - 188,8 344 381,1 -

6 Тарифы на электрическую энергию (мощность) для потребителей, предусмотренных пунктом 5 Критериев

6.1. Одноставочный
тариф руб./кВт·ч - - - 8,06 - - - 11,20

6.2. Одноставочные тарифы, дифференцированные по трем зонам суток
6.2.1. ночная зона руб./кВт·ч - - - 5,85 - - - 9,22

6.2.2. полупиковая зона руб./кВт·ч - - - 6,79 - - - 11,20
6.2.3. пиковая зона руб./кВт·ч - - - 7,60 - - - 12,89
6.3. Одноставочные тарифы, дифференцированные по двум зонам суток

5

№
п/п

Показатель (группы
потребителей с

разбивкой тарифа
по ставкам и

дифференциацией
по зонам суток)

Единица
измерения

I полугодие II полугодие

Цена (тариф) Цена (тариф)

ВН CH1 CH2 НН ВН CH1 CH2 НН

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
6.3.1. ночная зона руб./кВт·ч - - - 5,54 - - - 8,57

6.3.2.
дневная зона
(пиковая и
полупиковая)

руб./кВт·ч - - - 7,33 - - - 12,33

6.4. Сумма субсидии тыс. руб. - - - 229004,9 - - - 184973,6

7 Тарифы на электрическую энергию (мощность) для потребителей, предусмотренных пунктом 6 Критериев

7.1. Одноставочный
тариф руб./кВт·ч 7,16 7,42 8,21 10,02 8,87 9,49 10,78 13,31

7.2. Одноставочные тарифы, дифференцированные по трем зонам суток
7.2.1. ночная зона руб./кВт·ч 4,86 5,10 5,81 7,27 6,30 6,92 8,38 10,96

7.2.2. полупиковая зона руб./кВт·ч 6,25 6,44 7,02 8,44 8,87 9,49 10,78 13,31
7.2.3. пиковая зона руб./кВт·ч 7,45 7,59 8,05 9,45 11,08 11,70 12,84 15,32
7.3. Одноставочные тарифы, дифференцированные по двум зонам суток

7.3.1. ночная зона руб./кВт·ч 4,40 4,66 5,41 6,88 5,44 6,06 7,58 10,18

7.3.2.
дневная зона
(пиковая и
полупиковая)

руб./кВт·ч 7,05 7,20 7,71 9,11 10,34 10,96 12,15 14,65

7.4. Сумма субсидии тыс. руб. 362,2 185,5 124977,2 64 995,0 0,0 2,2 52855,0 24 959,3

8 Тарифы на электрическую энергию (мощность) для потребителей, предусмотренных пунктом 7 Критериев

8.1. Одноставочный
тариф руб./кВт·ч 7,16 7,42 8,21 10,02 8,87 9,49 10,78 13,31

8.2. Одноставочные тарифы, дифференцированные по трем зонам суток
8.2.1. ночная зона руб./кВт·ч 4,86 5,10 5,81 7,27 6,30 6,92 8,38 10,96

8.2.2. полупиковая зона руб./кВт·ч 6,25 6,44 7,02 8,44 8,87 9,49 10,78 13,31
8.2.3. пиковая зона руб./кВт·ч 7,45 7,59 8,05 9,45 11,08 11,70 12,84 15,32
8.3. Одноставочные тарифы, дифференцированные по двум зонам суток

8.3.1. ночная зона руб./кВт·ч 4,40 4,66 5,41 6,88 5,44 6,06 7,58 10,18

8.3.2.
дневная зона
(пиковая и
полупиковая)

руб./кВт·ч 7,05 7,20 7,71 9,11 10,34 10,96 12,15 14,65

8.4. Сумма субсидии тыс. руб. 239,8 7916,7 154781,4 15 249,1 0,0 81,7 43285,0 5 195,3

9 Тарифы на электрическую энергию (мощность) для потребителей, предусмотренных пунктом 8 Критериев

9.1. Одноставочный
тариф руб./кВт·ч 7,60 8,19 10,04 12,62 8,87 9,50 11,58 14,60

9.2. Одноставочные тарифы, дифференцированные по трем зонам суток
9.2.1. ночная зона руб./кВт·ч 5,16 5,64 7,10 9,16 6,30 6,92 9,00 12,02

9.2.2. полупиковая зона руб./кВт·ч 6,64 7,12 8,58 10,63 8,87 9,50 11,58 14,60
9.2.3. пиковая зона руб./кВт·ч 7,90 8,38 9,85 11,90 11,08 11,71 13,78 16,80
9.3. Одноставочные тарифы, дифференцированные по двум зонам суток

9.3.1. ночная зона руб./кВт·ч 4,67 5,15 6,61 8,67 5,44 6,07 8,14 11,16

9.3.2.
дневная зона
(пиковая и
полупиковая)

руб./кВт·ч 7,48 7,96 9,42 11,48 10,34 10,97 13,05 16,07

9.4. Сумма субсидии тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Примечание: интервалы тарифных зон суток устанавливаются ФАС России.

6

    ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу региональной

        энергетической комиссии
 Сахалинской области

           № 1-3.25-992/24 от 09.12.2024

Цены (тарифы) на электрическую энергию (мощность), поставляемую
покупателям на розничных рынках, расположенных в технологически
изолированной территориальной электроэнергетической системе ПАО

«Сахалинэнерго», за исключением населения и (или) приравненных к нему
категорий потребителей, имеющих право на льготы, в соответствии с

Законом Сахалинской области от 18.06.2013 № 53-ЗО «Об установлении
потребителей (групп потребителей), имеющих право на льготные тарифы на

электрическую энергию, оснований для предоставления льгот и порядка
компенсации выпадающих доходов гарантирующих поставщиков,
энергоснабжающих организаций и энергосбытовых организаций»

на 2025 год.

№
п/п

Показатель (группы
потребителей)

Единица
измерения

I полугодие II полугодие

Цена (тариф) Цена (тариф)
ВН CH1 CH2 НН ВН CH1 CH2 НН

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

Тарифы на электрическую энергию (мощность) для потребителей юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей, осуществляющих производство продукции из мяса убойных животных и мяса птицы,
производство молочной продукции, производство хлеба и мучных кондитерских изделий, тортов и пирожных
недлительного хранения (удельный вес производства хлеба формового из муки первого и высшего сорта и хлеба
формового ржано-пшеничного в общем объеме производства должен составлять не менее 50%), производство
готовых пищевых продуктов и блюд (выпуск стерилизованных под давлением и герметически упакованных первых
и вторых блюд), производство готовых кормов для животных

1.1. Одноставочный
тариф             руб./кВт·ч - - 6,00 6,00 - - 7,00 7,00

1.2. Сумма субсидии тыс.руб. 0 0 7340,5 1 652,1 0 0 21915,8 3347,4

2

Тарифы на электрическую энергию (мощность) для потребителей юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей, осуществляющих оптовую торговлю рыбой, ракообразными и моллюсками, консервами и
пресервами из рыбы и морепродуктов (оптово-распределительные центры рыбы и рыбной продукции - участники
проекта «Региональный продукт «Доступная рыба»), а также розничную торговлю продуктами питания на
Курильских островах

2.1. Одноставочный
тариф             руб./кВт·ч - - 6,00 - - - 7,00 -

2.2. Сумма субсидии тыс.руб. 0 0 373,5 0 0 0 1 116,0 0

3

Тарифы на электрическую энергию (мощность) для потребителей юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей, осуществляющих приоритетные виды экономической деятельности «Выращивание овощей
защищенного грунта» в части их производства сельскохозяйственными товаропроизводителями, «Выращивание
столовых корнеплодных и клубнеплодных культур с высоким содержанием крахмала и инулина» в части хранения
картофеля и овощей сельскохозяйственными товаропроизводителями, «Разведение свиней» на фермах и комплексах
со среднегодовым поголовьем не менее 50 свиноматок, «Разведение сельскохозяйственной птицы» на фермах и
комплексах со среднегодовым поголовьем не менее 100 тыс. голов

3.1. Одноставочный
тариф             руб./кВт·ч - 5,00 5,00 5,00 - 6,00 6,00 6,00

3.2. Сумма субсидии тыс.руб. 0 54900,0 94596,6 241,7 0 104400,0 137878,3 410,8

7

№
п/п

Показатель (группы
потребителей)

Единица
измерения

I полугодие II полугодие

Цена (тариф) Цена (тариф)
ВН CH1 CH2 НН ВН CH1 CH2 НН

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

4 Тарифы на электрическую энергию (мощность) для предприятий, осуществляющие рыбоводство, переработку и
консервирование рыбы, ракообразных и моллюсков

4.1. Одноставочный
тариф             руб./кВт·ч - 6,00 6,00 6,00 - 7,00 7,00 7,00

4.2. Сумма субсидии тыс.руб. 0 5 915,3 10165,6 1 870,5 0 7 209,2 29 891,1 3801,0

5 Тарифы на электрическую энергию (мощность) для потребителей юридических лиц, осуществляющих санаторно-
курортную деятельность

5.1. Одноставочный
тариф             руб./кВт·ч - - 6,00 - - - 7,00 -

5.2. Сумма субсидии тыс.руб. 0 0 2497,8 0 0 0 2828,2 0

6
Тарифы на электрическую энергию (мощность) для потребителей юридических лиц, осуществляющих работы
геологоразведочные, геофизические и геохимические в области изучения недр и воспроизводства минерально-
сырьевой базы

6.1. Одноставочный
тариф             руб./кВт·ч - - 6,00 - - - 7,00 -

6.2. Сумма субсидии тыс.руб. 0 0 1414,0 0 0 0 1768,9 0

7 Тарифы на электрическую энергию (мощность) для потребителей юридических лиц, осуществляющих деятельность
по зарядке аккумуляторных батарей транспортных средств с электродвигателями

7.1. Одноставочный
тариф             руб./кВт·ч - 6,00 6,00 6,00 - 7,00 7,00 7,00

7.2. Сумма субсидии тыс.руб. 0 0 1226,7 537,6 0 0 1368,3 757,8

8 Тарифы на электрическую энергию (мощность) для потребителей юридических лиц, осуществляющих утилизацию
отсортированных материалов, обработку и утилизацию неопасных отходов

8.1. Одноставочный
тариф             руб./кВт·ч - - 6,00 6,00 - - 7,00 7,00

8.2. Сумма субсидии тыс.руб. 0 0 39,0 0,0 0 0 116,6 0,0

9

Тарифы на электрическую энергию (мощность) для юридических лиц, осуществляющих деятельность спортивных
объектов, являющееся собственником объектов спорта, включенных во Всероссийский реестр объектов спорта, на
которых в течение календарного года проводятся не менее одного физкультурного мероприятия (этапа) областного
и всероссийского уровня и не менее одного спортивного мероприятия (этапа) всероссийского уровня по видам
спорта, входящим в зимние олимпийские виды спорта

9.1. Одноставочный
тариф             руб./кВт·ч - 4,00 - - - 5,00 - -

9.2. Сумма субсидии тыс.руб. 0 4528,0 0 0 0 7168,0 0 0

10

Тарифы на электрическую энергию (мощность) для потребителей юридических лиц, осуществляющих вид
экономической деятельности «Аренда и управление собственным или арендованным недвижимым имуществом»
(фактически предоставленная площадь по заключенным договорам аренды составляет не менее 40000 кв. м либо
общая площадь производственных и складских помещений, предназначенных для переработки (обработки),
хранения и сбыта пищевой продукции, составляет не менее 14000 кв. м; кадастровая стоимость всего имущества,
принадлежащего предприятию, составляет не менее 2,5 млрд. рублей; уровень индексации тарифов по заключенным
договорам аренды на период предоставления льготного тарифа на электрическую энергию не превышает уровня
инфляции (годовой), сложившегося в Сахалинской области)

10.1. Одноставочный
тариф             руб./кВт·ч - 4,00 - - - 5,00 - -

10.2. Сумма субсидии тыс.руб. 0 19810,0 0,0 0 0 31 360,0 0,0 0
Примечание:
1. Тарифы, установленные приложением 2, применяются в расчетах с потребителями электрической

энергии, включенными в «Список потребителей, имеющих право на льготные тарифы на электрическую
энергию на 2025 год», утвержденный распоряжением Правительства Сахалинской области, в пределах
установленных лимитов.

8

    ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к приказу региональной

        энергетической комиссии
 Сахалинской области

           № 1-3.25-992/24 от 09.12.2024

Цены (тарифы) на электрическую энергию (мощность), поставляемую
территориальным сетевым организациям в технологически изолированных

территориальных электроэнергетических системах и на территориях,
не связанных с единой энергетической системой России и технологически
изолированными территориальными электроэнергетическими системами,

для целей компенсации потерь в электрических сетях, по договорам купли-
продажи на 2025 год

Показатель  Единица

измерения
I полугодие  II полугодие

Цена (тариф) Цена (тариф)
1 2 3 4

Одноставочный тариф руб./кВт·ч 6,29571 8,13575

9

     ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к приказу региональной

        энергетической комиссии
 Сахалинской области

           № 1-3.25-992/24 от 09.12.2024

Сбытовая надбавка гарантирующего поставщика электрической энергии
ПАО «Сахалинэнерго», поставляющего электрическую энергию (мощность)

на розничном рынке на 2025 год

№
п/п

Наименование гарантирующего
поставщика

Сбытовая надбавка, руб./кВт.ч
(без учета налога на добавленную стоимость)

I полугодие  II полугодие

1 2 3 4

1. ПАО «Сахалинэнерго» 0,48124 0,58156